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BASHKIA TIRANË 

DREJTORIA E PËRGJITHSHME E KOPSHTIT ZOOLOGJIK 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Nr. ________ Prot.                               Tiranë, më ___.___.2024 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mallra 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

“Blerje materiale për DPKZ” ndarë në 4 (katër) lote: 

 

Loti 1 “Materiale elektrike”  

 

Loti 2 “Materiale ndërtimi” 

 

Loti 3 “Bojëra dhe mjete për lyerje”  

 

Loti 4 “Materiale hidraulike” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

31681400-7 - Komponente elektrike, 31681410-0 - Materiale elektrike, 39224200-0 - 

Furça, 44100000-1 - Materiale ndërtimi dhe produkte të ngjashme, 44115210-4 - 

Materiale hidraulike, 44810000-1 – Bojra; 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

VLERA E FONDIT LIMIT TË KONTRATËS:  "Blerje materiale për DPKZ" me vlerë të 

përgjithshme të fondit limit në vlerën 3,467,584 (tre milion e katërqind e gjashtëdhjetë e 

shtatë mijë e pesëqind e tetëdhjetë e katër) lekë pa TVSH e ndarë me 4 (katër) Lote si më 

poshtë: 
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 VLERA E FONDIT LIMIT PËR LOTIN 1: “Materiale elektrike”, me fond limit 

të përgjithshëm të kontratës në vlerën 721,741 (shtatëqind e njëzet e një mijë e 

shtatëqind e dyzet e një)  Lekë pa TVSH. 

 

 VLERA E FONDIT LIMIT PËR LOTIN 2: “Materiale ndërtimi”, me fond limit 

të përgjithshëm të kontratës në vlerën 1,895,765 (një milion e tetëqind e nëntëdhjetë 

e pesë mijë e shtatëqind e gjashtëdhjetë e pesë) Lekë pa TVSH.  

 

 VLERA E FONDIT LIMIT PËR LOTIN 3: “Bojëra dhe mjete për lyerje”, me 

fond limit të përgjithshëm të kontratës në vlerën 474,074 (katërqind e shtatëdhjetë e 

katër mijë e shtatëdhjetë e katër) Lekë pa TVSH. 

 

 VLERA E FONDIT LIMIT PËR LOTIN 4: “Materiale hidraulike”, me fond 

limit të përgjithshëm të kontratës në vlerën 376,004 (treqind e shtatëdhjetë e gjashtë 

mijë e katër) Lekë pa TVSH.   
 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, 

nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Drejtoria e 

Përgjithshme e Kopshtit Zoologjik ka hartuar proçesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

 

Shtojca 7 

Loti 1 “Materiale elektrike” 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

c. Formulari i ofertës sipas Shtojcës 1; 

d. Lista e çmimeve të artikujve, sipas Shtojcës 2; 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 
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2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Referuar pikës 1 të shtojcës 7, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e 

përgjithshme të pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e 

vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 8. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, i 

ndryshuar, nenit 41, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim të xhiros vjetore të 

realizuar nga operatori ekonomik për vitet financiare (2021, 2022, 2023) ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo 

më e vogël se 35% të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. Kërkesa për 

plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së 

kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të 

kësaj procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, i ndryshuar, si dhe  nenin 43, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: “Vlera e xhiros minimale vjetore 

që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

.... vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë 

dhe të ulët monetar;”. Kjo procedurë është nën kufirin e ulët monetar dhe për këtë arsye, 

vlera e xhiros minimale të kërkuar, është brenda kufirit të parashikuar në dispozitat ligjore 

të sipërcituara. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në nenin 43, pika 2/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në 

Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 

datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të 

dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike", si dhe në Udhëzimin e 

Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar. 

Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse vlera e xhiros minimale për një 

periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare, është jo më e vogël se 35% e 

vlerës së parashikuar të kontratës. Në çdo rast, kërkesa për plotësimin e kapaciteteve 

financiare do të konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e 

xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 



Rruga “Liqeni i Thatë”, Tiranë, Shqipëri 

4 

2.3      Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1.  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një 

vlerë jo më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme: 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me 

sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose 

faturat tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë fatura tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen 

datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe nenit 55, pika 4 gërma 

(b) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar 

që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të 

vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se 

ofertuesit me kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që 

prokurohet, në vlerë jo më të vogël se 20 % të fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit 

besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet si 

kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla 

si referenca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe 

atë publik. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të 

argumentojnë vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme brenda këtij marzhi. 
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2.3.2. Operatori ekonomik duhet të deklarojë të dhënat sipas tabelës: 

 

Nr Artikull Emri i 

kompanisë 

prodhuese 

Operatori ekonomik 

disponon autorizim 

prodhuesi / 

distributori i 

autorizuar 

1 Automat 40 A   

5 Prozhektor   

6 Llampa (LED)   

7 Ndriçues kopshti LED 12V AC 8W   

9 Kabëll elektrik 3x2.5     

16 Salvavitë   

 

Argumentimi: Deklarimi nga ana e operatorëve nëpërmjet tabelës do ti shërbejë AK për 

kontrollin e autorizimeve të kërkuara për secilën nga artikujt e kërkuar .  

2.3.3. Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim ose marrëveshje bashkëpunimi nga 

firma prodhuese, ose nga distributori i autorizuar nga prodhuesi (duke vërtetuar 

lidhjen prodhues dhe distributor i autorizuar) për për artikujt me numër 1, 5, 6, 7, 9, 

16. Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-

mail, website kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana 

e tij.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, në nenin 40, pika 8, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që janë të autorizuar nga 

prodhuesi ose distributori i autorizuar për tregtimin e mallrave. Në këtë mënyrë Autoriteti 

Kontraktor ka garanci që po hyn në marrëdhënie kontraktuale me një operator ekonomik 

serioz në treg, që ka autorizim për kryerjen e aktivitetit objekt prokurimi dhe siguron 

lidhjen përkatëse me subjektin që ka dhënë autorizimin.    

 

2.3.4. Operatori ekonomik në datën dhe orën e hapjes së ofertave duhet të parqesë mostra 

për artikujt e mëposhtëm: 

 

MATERIALE ELEKTRIKE 

Nr. Emërtimi 
Specifikimet Teknike 

Njësia Sasia 

1 Automat 40 A 

Tensioni nominal AC : 230 V – 400 

V, Mënyra e përdorimit: Kontroll në 

distancë, Kategoria e përdorimit : A 

,Frekuenca: 50/60 Hz, Numri i poleve 

: 4P , Rryma nominal: 40A ,• 

copë 1 



Rruga “Liqeni i Thatë”, Tiranë, Shqipëri 

6 

Karakteristika   C,Tensioni i izolimit : 

500V,•  mbajtjës së  Lartësi : 72 mm, 

Gjerësi : 43 mm ,Thellësi : 45 mm dhe 

85 mm ,Pesha : 145g/pol ,Tensioni 

nominal i përballimit të impulsit: 4 

kV, Faktori mbrojtës për morsetat : 

IP20 ,Faktori mbrojtës frontal : IP40, 

Klasa e kufizimit të energjisë : 3 

,Sipërfaqja e përçuesve të ngurtë: 

minimumi 16 ( mm2 ), maksimumi 35 

( mm2 ), Sipërfaqja e përçuesve 

fleksibël : minimumi 16 ( mm2 ), 

maksimumi 35 ( mm2 ), Temperatura 

e referimit : +30 C ,Temperatura e 

ruajtjes : -40 C deri në +70 C, 

Temperatura e funksionimit : -25 C 

deri në +60 C ,Të jenë konform me 

standartin EN 60898-1 ose ekuivalent, 

Të kenë të stampuar marken CE. 

5 Prozhektor 

Tipi: Prozhektor led 

Lloji i ndriçimit: 3000 K 

Lartësia: H24.8 cm 

Fluksi i ndriçimit: 8500 lm 

Fuqia: 100 W 

Materiali: Alumin 

Përmasat: 3.1x29 cm 

Ngjyra: Gri 

Ndriçimi: LED 

copë 

1 

6 Llampa (LED) 

Llambat LED me teknologji SMD dhe 

efiçencë të lartë të çipit elektronik të 

cilat kanë përdorim të gjithanshëm, 

kryesisht gjejnë përdorim në 

institucione, shkolla, spitale por dhe 

ambiente banimi. Shkalla e gjerë e 

përdorimit lidhet me faktin se këto 

llamba janë mjaft ekonomike, me 

jetëgjatësi që varion nga 12000-15000 

orë pune. Janë të disponueshme në 

disa lloje ndriçimi (natyral, të ngrohtë, 

të ftohtë ose me ngjyra të 

ndryshme).Tensioni: 230V, Lloji i 

ndriçimit: Neutral, Lloji i 

portollambës: E27, Klasi i energjisë: 

A++, Jetëgjatësia: 15000 orë, Tipi: 

LED,Fluksi i ndriçimit: 1850lm, 

Gjatësia: 116cm,Ø60. Fuqia: 15W 

copë 

1 

7 
Ndriçues kopshti LED 12V 

AC 8W 

Tipi: Ndriçues I jashtëm 

Gjatësia: 36cm 

Lloji i llambave: LED 

Gjerësia: 10cm 

copë 

1 
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Tensioni: 12V 

9 Kabëll elektrik 3x2.5   

Kabëll ne Izolacion në HEPR, guajno 

tipi G7. Uₒ/U 0.6/1kV. Sipas stand 

CEI 20-13-CEI UNEL35318, CEI EN 

60332-1-2  Etj. Përcjellës fleksibël i 

klasës 5. Guajno e jashtëme në kualitet 

R16.Shiko skeden teknike dhe 

deklaratën e konformitetit.   Kod 

FG16OR16. Diametri maksimal i 

fijeve : 1.9mm , Spesori mesatar i 

izolimit: 0.7mm, Diametri indikativ 

thelbësor: 10.8mm ,Spesori mesatar të 

mbështjelljes: 1,8mm Pesha: 180g/m 

,Rezistenca elektrike maksimale ne 20 

ºC: 7.98 ohm/km. Jo përhapës i 

gazrave helmues.  

ml 500 

12 Kondesator rifazim 32 µ f 

Kondesator rifazimi 32 µf, tensioni i 

punës 240V, 250 W. Për të mundësuar 

një nisje të sigurt të motorave 

përdoren kondesatorët. 

copë 

1 

16 Salvavitë 
Automat diferencial puro 4P, 63A, 

300Ma 

copë 
10 

 
Mostrat e paraqitura duhet të jenë në përputhje me specifikimet teknike të kërkuara. 

Mosparaqitja e mostrave është kusht për skualifikim. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, në nenin 40, pika 6/a, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se mostrat e kërkuara 

përputhen me specifikimet e kërkuara.    
 

2.3.5. Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalog/ët ose fragmente të katalogut/eve ose 

skedat teknike të prodhuesit për artikujt me numër 1, 5, 6, 7, 9, 16. Në to duhet të 

jenë të pasqyruara produktet dhe specifikimet teknike të tyre (të markuara me ngjyrë 

në mënyrë që të identifikohen). Katalog/ët ose fragmente të katalogut/eve ose skedat 

teknike të prodhuesit, duhet të jenë të përkthyera në gjuhën shqipe dhe të tregojnë 

lehtësisht se cilit produkt dhe cilit prodhues i përkasin.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pika 6/b e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të vërtetojnë që malli që ata disponojnë dhe tregtojnë 

është në përputhje me specifikimet teknike të kërkuara në dokumentat e tenderit.   
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2.3.6. Operatori ekonomik duhet të deklarojë që merr përsipër transportin e pajisjeve 

pranë ambienteve të Autoritetit Kontraktor, brenda afatit të parashikuar. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4,  neni 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se do të kryejnë transportin e mallrave 

objekt prokurimi në adresën e Autoritetit Kontraktor. 

 

2.3.7. Operatori ekonomik ofertues duhet të deklaroje se mallrat objekt prokurimi janë të 

reja, të papërdorura (të paketuara në kuti nga prodhuesi) si dhe në përputhje me 

specifikimet teknike. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se mallrat që do të furnizohen janë të reja 

(për të shmangur dorëzimin e produkteve të përdorura) si dhe në përputhje me specifikimet 

teknike të kërkuara për secilën pajisje.  

 

Shënim: 

Operatori ekonomik i cili oferton në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetet                 

ekonomike – financiare (pika 1 e seksionit 2.2, të kritereve të veçanta për kualifikim) si dhe 

kapacitetet teknike (pika 1 seksionit 2.3, të kritereve të veçanta për kualifikim), sa shuma e 

loteve për të cilat ka ofertuar, të marra së bashku. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara, të përkthyera 

dhe të noterizuara, nëse janë në gjuhë të huaj. 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 
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Shtojca 7 

Loti 2 “Materiale ndërtimi” 

 

 

II. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

c. Formulari i ofertës sipas Shtojcës 1; 

d. Lista e çmimeve të artikujve, sipas Shtojcës 2; 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Referuar pikës 1 të shtojcës 7, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e 

përgjithshme të pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e 

vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 8. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, i 

ndryshuar, nenit 41, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim të xhiros vjetore të 

realizuar nga operatori ekonomik për vitet financiare (2021, 2022, 2023) ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo 

më e vogël se 35% të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. Kërkesa për 

plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së 

kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të 

kësaj procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, i ndryshuar, si dhe  nenin 43, të 
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VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: “Vlera e xhiros minimale vjetore 

që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

.... vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë 

dhe të ulët monetar;”. Kjo procedurë është nën kufirin e ulët monetar dhe për këtë arsye, 

vlera e xhiros minimale të kërkuar, është brenda kufirit të parashikuar në dispozitat ligjore 

të sipërcituara. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në nenin 43, pika 2/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në 

Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 

datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të 

dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike", si dhe në Udhëzimin e 

Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar. 

Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse vlera e xhiros minimale për një 

periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare, është jo më e vogël se 35% e 

vlerës së parashikuar të kontratës. Në çdo rast, kërkesa për plotësimin e kapaciteteve 

financiare do të konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e 

xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

2.3     Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1.  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një 

vlerë jo më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme: 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me 

sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose 

faturat tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë fatura tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, 

shumat dhe shërbimet e realizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe nenit 55, pika 4 gërma 
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(b) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar 

që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të 

vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se 

ofertuesit me kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që 

prokurohet, në vlerë jo më të vogël se 20 % të fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit 

besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet si 

kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla 

si referenca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe 

atë publik. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të 

argumentojnë vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme brenda këtij marzhi. 

 

 

2.3.2. Operatori ekonomik duhet të deklarojë të dhënat sipas tabelës: 

 

Nr Artikull Emri i 

kompanisë 

prodhuese 

Operatori ekonomik 

disponon autorizim 

prodhuesi / 

distributori i 

autorizuar 

 35 Maskë saldimi   

40 Pistoletë silikoni profesionale   

41 Punto betoni me slit 0.6-12   

43 Set Punto Hekuri 1-13 mm 

(profesionale) 

  

51 Syze pune mbrojtëse   

55 Thikë me lamë të këmbyeshme 

profesionale 

  

67 Komplet çelsash hekzagonal   

69 Set kaçavidash Cr-V    

72 Set çelësash fiso   

74 Pinca    

81 Set Rafte metalike   
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Argumentimi: Deklarimi nga ana e operatorëve nëpërmjet tabelës do ti shërbejë AK për 

kontrollin e autorizimeve të kërkuara për secilën nga artikujt e kërkuar .  

2.3.3. Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim ose marrëveshje bashkëpunimi nga 

firma prodhuese, ose nga distributori i autorizuar nga prodhuesi (duke vërtetuar 

lidhjen prodhues dhe distributor i autorizuar) për artikujt me numër 35, 40, 41, 43, 

51, 55, 67, 69, 72, 74, 81. Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të 

prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, website kjo e nevojshme për Autoritetin 

Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, në nenin 40, pika 8, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që janë të autorizuar nga 

prodhuesi ose distributori i autorizuar për tregtimin e mallrave. Në këtë mënyrë Autoriteti 

Kontraktor ka garanci që po hyn në marrëdhënie kontraktuale me një operator ekonomik 

serioz në treg, që ka autorizim për kryerjen e aktivitetit objekt prokurimi dhe siguron 

lidhjen përkatëse me subjektin që ka dhënë autorizimin.    

 

 

2.3.4. Operatori ekonomik në datën dhe orën e hapjes së ofertave duhet të parqesë mostra 

për artikujt e mëposhtëm: 

Nr. Emërtimi 
Specifikimet Teknike 

Njësia Sasia 

35 Maskë saldimi Materiali: PVC me mundësi 

rregjistrimi i përshtatshem për 

madhësi të ndryshme. Ngjyrë blu me 

xham me fotoelement për kalim 

automatik mbrojtjeje. 

copë 1 

40 Pistoletë silikoni 

profesionale 

Pistoletë silikoni profesionale. E 

ndërtuar me çelik 
copë 1 

41 Punto betoni me slit 0.6-12 Maje karboni sipas standarteve 

Europiane, Këndi përgjithshëm 130o, 

Kapje cilindrike,të kromuara, për 

përdorim në tulla, blloqe betoni dhe 

suva, Dimensionet 

(4*75,5*85,6*100,8*120,10*120)mm 

set 

1 

43 Set Punto Hekuri 1-13 mm 

(profesionale) 
1 set 

set 
1 

51 Syze pune mbrojtëse Me rezisistencë maksimale ndaj 

goditjeve. Sigurojne mbrojtjen e syve 

dhe pjesëve jetësore rreth syrit. 

copë 

1 

55 Thikë me lamë të 

këmbyeshme profesionale 
Profesionale 

copë 
1 

67 Komplet çelsash 

hekzagonal 

CrV dhe termikisht të trajtuar dhe të 

Kromuar. Dimensione 1.5; 2; 

2.5; 3; 4; 5; 6; 8; 10 mm 

copë 

1 

69 Set kaçavidash Cr-V  Set kaçavidash Cr-V me dorezë me dy 

komponente me finiturë të zezë e 

mganetizuar. Dimensionet 5.5x100; 

copë 1 
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6.5x150; PH1X100; PH2X150; 

PZ1X100; PZ2X150. 

72 Set çelësash fiso  Set çelësash fiso, 

1/4”- 5/16”- 3/8”- 7/16”- 1/2”- 9/16”- 

5/8”- 11/16”- 3/4”- 13/16”- 7/8”- 

15/16” 

copë 1 

74 Pinca  Pincë korrenti material i cilësisë 

maksimale. Me përqindje të lartë të 

elementëve kimik, të cilet e bëjnë 

rezistente ndaj degradimit dhe 

korrozionit. Përmasa prej 160 mm dhe 

forma ergonimike. Doreza e butë, me 

aprovim VDE/GS, prodhuar sipas 

EN60900, material metalik Cr-V,e 

trajtuar termikisht, dorezë e izoluar me 

2 komponentë, kundra 

rreshkitjes,1000V. 

copë 1 

81 Set Rafte metalike Raft metalik i galvanizuar, i 

kompletuar me bulona 

L100xP40xH200, Me 5 nivele H40 

CM. Kapaciteti mbajtës për nivel 

200kg për ngarkesë uniforme. 

copë 1 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, në nenin 40, pika 6/a, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se mostrat e kërkuara 

përputhen me specifikimet e kërkuara.    

 
Mostrat e paraqitura duhet të jenë në përputhje me specifikimet teknike të kërkuara. 

Mosparaqitja e mostrave është kusht për skualifikim. 

2.3.5. Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalog/ët ose fragmente të katalogut/eve ose 

skedat teknike të prodhuesit për artikujt me numër 35, 40, 41, 43, 51, 55, 67, 69, 72, 

74, 81. Në to duhet të jenë të pasqyruara produktet dhe specifikimet teknike të tyre 

(të markuara me ngjyrë në mënyrë që të identifikohen). Katalog/ët ose fragmente të 

katalogut/eve ose skedat teknike të prodhuesit, duhet të jenë të përkthyera në gjuhën 

shqipe dhe të tregojnë lehtësisht se cilit produkt dhe cilit prodhues i përkasin.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pika 6/b e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të vërtetojnë që malli që ata disponojnë dhe tregtojnë 

është në përputhje me specifikimet teknike të kërkuara në dokumentat e tenderit.   
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2.3.6. Operatori ekonomik duhet të deklarojë që merr përsipër transportin e pajisjeve 

pranë ambienteve të Autoritetit Kontraktor, brenda afatit të parashikuar. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4,  neni 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se do të kryejnë transportin e mallrave 

objekt prokurimi në adresën e Autoritetit Kontraktor. 

 

2.3.7. Operatori ekonomik ofertues duhet të deklaroje se mallrat objekt prokurimi janë të 

reja, të papërdorura (të paketuara në kuti nga prodhuesi) si dhe në përputhje me 

specifikimet teknike. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se mallrat që do të furnizohen janë të reja 

(për të shmangur dorëzimin e produkteve të përdorura) si dhe në përputhje me specifikimet 

teknike të kërkuara për secilën pajisje.  

 

Shënim: 

Operatori ekonomik i cili oferton në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetet                 

ekonomike – financiare (pika 1 e seksionit 2.2, të kritereve të veçanta për kualifikim) si dhe 

kapacitetet teknike (pika 1 seksionit 2.3, të kritereve të veçanta për kualifikim), sa shuma e 

loteve për të cilat ka ofertuar, të marra së bashku. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara, të përkthyera 

dhe të noterizuara, nëse janë në gjuhë të huaj. 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 
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Shtojca 7 

 

Loti 3 “Bojëra dhe mjete për lyerje” 

 

III. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

c. Formulari i ofertës sipas Shtojcës 1; 

d. Lista e çmimeve të artikujve, sipas Shtojcës 2; 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar. 

 

2.      Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Referuar pikës 1 të shtojcës 7, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e 

përgjithshme të pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e 

vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 8. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, i 

ndryshuar, nenit 41, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim të xhiros vjetore të 

realizuar nga operatori ekonomik për vitet financiare (2021, 2022, 2023) ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo 

më e vogël se 35% të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. Kërkesa për 

plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së 

kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të 

kësaj procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, i ndryshuar, si dhe  nenin 43, të 
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VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: “Vlera e xhiros minimale vjetore 

që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

.... vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë 

dhe të ulët monetar;”. Kjo procedurë është nën kufirin e ulët monetar dhe për këtë arsye, 

vlera e xhiros minimale të kërkuar, është brenda kufirit të parashikuar në dispozitat ligjore 

të sipërcituara. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në nenin 43, pika 2/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në 

Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 

datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të 

dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike", si dhe në Udhëzimin e 

Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar. 

Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse vlera e xhiros minimale për një 

periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare, është jo më e vogël se 35% e 

vlerës së parashikuar të kontratës. Në çdo rast, kërkesa për plotësimin e kapaciteteve 

financiare do të konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e 

xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

2.3     Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një 

vlerë jo më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme: 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me 

sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose 

faturat tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë fatura tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, 

shumat dhe shërbimet e realizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe nenit 55, pika 4 gërma 
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(b) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar 

që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të 

vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se 

ofertuesit me kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që 

prokurohet, në vlerë jo më të vogël se 20 % të fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit 

besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet si 

kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla 

si referenca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe 

atë publik. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të 

argumentojnë vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme brenda këtij marzhi. 

 

 

2.3.2. Operatori ekonomik duhet të deklarojë të dhënat sipas tabelës: 

 

Nr Artikull Emri i 

kompanisë 

prodhuese 

Operatori ekonomik 

disponon autorizim 

prodhuesi / 

distributori i 

autorizuar 

1 Bojë druri (e errët)   

2-16 Bojë spray metali   

17 Bojëra muri    

18 Bojëra vaji   

21 Llak druri   

26 Llak druri   

 

Argumentimi: Deklarimi nga ana e operatorëve nëpërmjet tabelës do ti shërbejë AK për 

kontrollin e autorizimeve të kërkuara për secilën nga artikujt e kërkuar .  

2.3.3. Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim ose marrëveshje bashkëpunimi nga 

firma prodhuese, ose nga distributori i autorizuar nga prodhuesi (duke vërtetuar 

lidhjen prodhues dhe distributor i autorizuar) për artikujt me numër 1, 2-16, 17, 18, 

21, 26. Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, 

e-mail, website kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga 

ana e tij.  
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, në nenin 40, pika 8, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që janë të autorizuar nga 

prodhuesi ose distributori i autorizuar për tregtimin e mallrave. Në këtë mënyrë Autoriteti 

Kontraktor ka garanci që po hyn në marrëdhënie kontraktuale me një operator ekonomik 

serioz në treg, që ka autorizim për kryerjen e aktivitetit objekt prokurimi dhe siguron 

lidhjen përkatëse me subjektin që ka dhënë autorizimin.    

 

 

2.3.4. Operatori ekonomik në datën dhe orën e hapjes së ofertave duhet të parqesë mostra 

për artikujt e mëposhtëm: 

 

Nr. Emërtimi 
Specifikimet Teknike 

Njësia Sasia 

1 Bojë druri (e errët)  lt 1 

2-

16 

Bojë spray metali Të sillen dy nga ngjyrat e kërkuara 
lt 1 

17 Bojëra muri  Bojëra me ngjyra intensive për mure. 

Bojë akrilike për lyerje jashtë. golden 

daycryl ose ekuiivalente është bojë e 

cilësisë më të lartë, me resinë 100% 

akrilike dhe e përzgjedhur për të 

siguruar një mbrojtje afatgjatë dhe të 

qëndrueshme të sipërfaqes. Është 

ideale për lyerje të çdo sipërfaqeje të 

jashtme dhe brendshme të përbëra nga 

beton, sipërfaqe të suvatuara, dru, 

çimento , tulla. Aplikohet me lehtësi, 

pa probleme, si dhe kombinon 

bardhësinë, fuqinë mbuluese dhe 

rezistencën ndaj kushteve atmosferike 

(rrezet e diellit, shiu, lageshtia, smogu, 

mjegulla, uji i detit). Golden daycryl 

1001 ose ekuivalente rekomandohet të 

përdoret për lyerjen veçanërisht të 

sipërfaqeve të hoteleve dhe ndërtesave 

bregdetare. 

lt 

1 

18 Bojëra vaji Super Lac ose ekuivalente është bojë 

super zmalto, me shkëlqim, për lyerje 

të çdo sip. metalike të brendshme dhe 

të jashtme. Është e përshtatshme edhe 

për  sip. druri, metalike, alumini, qelqi 

apo plastike.  Zotëron cilësi të lartë 

mbuluese, super rezistente ndaj 

kushteve të mjedisit, rezistente ndaj 

larjeve, bardhësi dhe stabilitet gjatë 

viteve. Ka elasticitet dhe rezistencë 

ndaj gërvishtjeve ngjyrat bazike, e 

bardhë, e kuqe, e verdhë, jeshile, e 

lt 

1 
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zezë dhe blu. 

21 Llak druri Llak transparent dhe me ngjyra për 

spërfaqet e drurit që jep efektin e 

shkëlqimit për përdorim të brendshëm. 

Ideal për sipërfaqet e drurit si dyert, 

dritaret, kornizat, dollapet, traversat 

dhe trarët.  

Kg 

1 

26 Llak druri Për lyerjen e ambienteve të jashtme 

prej druri. 

lt 
1 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, në nenin 40, pika 6/a, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se mostrat e kërkuara 

përputhen me specifikimet e kërkuara.    

 
Mostrat e paraqitura duhet të jenë në përputhje me specifikimet teknike të kërkuara. 

Mosparaqitja e mostrave është kusht për skualifikim. 

2.3.5. Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalog/ët ose fragmente të katalogut/eve ose 

skedat teknike të prodhuesit për artikujt me numër 1, 2-16, 17, 18, 21, 26. Në to 

duhet të jenë të pasqyruara produktet dhe specifikimet teknike të tyre (të markuara 

me ngjyrë në mënyrë që të identifikohen). Katalog/ët ose fragmente të katalogut/eve 

ose skedat teknike të prodhuesit, duhet të jenë të përkthyera në gjuhën shqipe dhe të 

tregojnë lehtësisht se cilit produkt dhe cilit prodhues i përkasin.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pika 6/b e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të vërtetojnë që malli që ata disponojnë dhe tregtojnë 

është në përputhje me specifikimet teknike të kërkuara në dokumentat e tenderit.   

 

 

2.3.6. Operatori ekonomik duhet të deklarojë që merr përsipër transportin e pajisjeve 

pranë ambienteve të Autoritetit Kontraktor, brenda afatit të parashikuar. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4,  neni 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se do të kryejnë transportin e mallrave 

objekt prokurimi në adresën e Autoritetit Kontraktor. 

 

2.3.7. Operatori ekonomik ofertues duhet të deklaroje se mallrat objekt prokurimi janë të 

reja, të papërdorura (të paketuara në kuti nga prodhuesi) si dhe në përputhje me 

specifikimet teknike. 
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Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se mallrat që do të furnizohen janë të reja 

(për të shmangur dorëzimin e produkteve të përdorura) si dhe në përputhje me specifikimet 

teknike të kërkuara për secilën pajisje.  

 

Shënim: 

Operatori ekonomik i cili oferton në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetet                 

ekonomike – financiare (pika 1 e seksionit 2.2, të kritereve të veçanta për kualifikim) si dhe 

kapacitetet teknike (pika 1 seksionit 2.3, të kritereve të veçanta për kualifikim), sa shuma e 

loteve për të cilat ka ofertuar, të marra së bashku. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara, të përkthyera 

dhe të noterizuara, nëse janë në gjuhë të huaj. 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 
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Shtojca 7 

 

Loti 4 “Materiale hidraulike” 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

c. Formulari i ofertës sipas Shtojcës 1; 

d. Lista e çmimeve të artikujve, sipas Shtojcës 2; 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar. 

 

2.       Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Referuar pikës 1 të shtojcës 7, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e 

përgjithshme të pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e 

vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 8. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, i 

ndryshuar, nenit 41, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim të xhiros vjetore të 

realizuar nga operatori ekonomik për vitet financiare (2021, 2022, 2023) ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo 

më e vogël se 35% të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. Kërkesa për 

plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së 

kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të 

kësaj procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, i ndryshuar, si dhe  nenin 43, të 
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VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: “Vlera e xhiros minimale vjetore 

që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

.... vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë 

dhe të ulët monetar;”. Kjo procedurë është nën kufirin e ulët monetar dhe për këtë arsye, 

vlera e xhiros minimale të kërkuar, është brenda kufirit të parashikuar në dispozitat ligjore 

të sipërcituara. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në nenin 43, pika 2/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në 

Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 

datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të 

dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike", si dhe në Udhëzimin e 

Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar. 

Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse vlera e xhiros minimale për një 

periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare, është jo më e vogël se 35% e 

vlerës së parashikuar të kontratës. Në çdo rast, kërkesa për plotësimin e kapaciteteve 

financiare do të konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e 

xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

2.3    Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një 

vlerë jo më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme: 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me 

sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose 

faturat tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë fatura tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, 

shumat dhe shërbimet e realizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe nenit 55, pika 4 gërma 
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(b) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar 

që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të 

vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se 

ofertuesit me kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që 

prokurohet, në vlerë jo më të vogël se 20 % të fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit 

besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet si 

kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla 

si referenca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe 

atë publik. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të 

argumentojnë vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme brenda këtij marzhi. 

 

2.3.2. Operatori ekonomik duhet të deklarojë të dhënat sipas tabelës: 

 

Nr Artikull Emri i 

kompanisë 

prodhuese 

Operatori ekonomik 

disponon autorizim 

prodhuesi / 

distributori i 

autorizuar 

3 Saraçineskë tunxh   

4 Saraçineskë tunxh   

20 Tub HDPE 100, Ø 32, PN10, 50ml   

21 Tub kavidoto Ø 75mm   

 

Argumentimi: Deklarimi nga ana e operatorëve nëpërmjet tabelës do ti shërbejë AK për 

kontrollin e autorizimeve të kërkuara për secilën nga artikujt e kërkuar .  

2.3.3. Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim ose marrëveshje bashkëpunimi nga 

firma prodhuese, ose nga distributori i autorizuar nga prodhuesi (duke vërtetuar 

lidhjen prodhues dhe distributor i autorizuar) për artikujt me numër 3, 4, 20, 21. 

Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, 

website kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, në nenin 40, pika 8, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që janë të autorizuar nga 

prodhuesi ose distributori i autorizuar për tregtimin e mallrave. Në këtë mënyrë Autoriteti 
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Kontraktor ka garanci që po hyn në marrëdhënie kontraktuale me një operator ekonomik 

serioz në treg, që ka autorizim për kryerjen e aktivitetit objekt prokurimi dhe siguron 

lidhjen përkatëse me subjektin që ka dhënë autorizimin.    

 

 

2.3.4. Operatori ekonomik në datën dhe orën e hapjes së ofertave duhet të parqesë mostra 

për artikujt e mëposhtëm: 

 

 

Nr. Emërtimi 
Specifikimet Teknike 

Njësia Sasia 

3 Saraçineskë tunxh Saraçineskë tunxhi, 2 rondele material 

PTFE dhe dado çeliku, përmasa 

nominale përkatësisht 3⁄4”dhe gjatësi 

saraçineske përkatësisht 

61;73;95;113mm, me aprovim MID, 

CE, TSE, SLM dhe ISO. 

copë 

1 

4 Saraçineskë tunxh Saraçineskë tunxhi, 2 rondele material 

PTFE dhe dado çeliku, përmasa 

nominale përkatësisht 1” 

copë 

1 

20 Tub HDPE 100, Ø 32, 

PN10, 50ml 

Tubat PE ofrohen për linja 

ujësjellësash të nëndheshëm, për 

përdorime të ndryshme transportuese 

uji nën presion. Jetëgjatësi të lartë, 0 

rrjedhje, Rezistencë ndaj gërryerjeve, 

Rezistencë kimike, Qëndrueshmëri të 

lartë fizike, Peshë të vogël. Presioni: 

PN10 

Materiali: HDPE 100 

ml 

1 

21 Tub kavidoto Ø 75mm Tubat fleksibël kavidoto përdoren 

gjerësisht për instalimet e kabllove 

apo fibrave optike nëntokë. Duke qenë 

I ndërtuar me dy shtresa ky tub 

siguron mbrojtjen optimale për fibrat 

optikë dhe kabllot elektrikë. Numri i 

shtresave: 2 ,Tipi: Tub kavidoto D 

75mm, Diametri: 75mm 

ml 

1 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, në nenin 40, pika 6/a, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se mostrat e kërkuara 

përputhen me specifikimet e kërkuara.    

 
Mostrat e paraqitura duhet të jenë në përputhje me specifikimet teknike të kërkuara. 

Mosparaqitja e mostrave është kusht për skualifikim. 

2.3.5. Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalog/ët ose fragmente të katalogut/eve ose 

skedat teknike të prodhuesit për artikujt me numër 3, 4, 20, 21. Në to duhet të jenë të 
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pasqyruara produktet dhe specifikimet teknike të tyre (të markuara me ngjyrë në 

mënyrë që të identifikohen). Katalog/ët ose fragmente të katalogut/eve ose skedat 

teknike të prodhuesit, duhet të jenë të përkthyera në gjuhën shqipe dhe të tregojnë 

lehtësisht se cilit produkt dhe cilit prodhues i përkasin.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pika 6/b e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të vërtetojnë që malli që ata disponojnë dhe tregtojnë 

është në përputhje me specifikimet teknike të kërkuara në dokumentat e tenderit.   

 

2.3.6. Operatori ekonomik duhet të deklarojë që merr përsipër transportin e pajisjeve 

pranë ambienteve të Autoritetit Kontraktor, brenda afatit të parashikuar. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4,  neni 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se do të kryejnë transportin e mallrave 

objekt prokurimi në adresën e Autoritetit Kontraktor. 

 

2.3.7. Operatori ekonomik ofertues duhet të deklaroje se mallrat objekt prokurimi janë të 

reja, të papërdorura (të paketuara në kuti nga prodhuesi) si dhe në përputhje me 

specifikimet teknike. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se mallrat që do të furnizohen janë të reja 

(për të shmangur dorëzimin e produkteve të përdorura) si dhe në përputhje me specifikimet 

teknike të kërkuara për secilën pajisje.  

 

Shënim: 

Operatori ekonomik i cili oferton në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetet                 

ekonomike – financiare (pika 1 e seksionit 2.2, të kritereve të veçanta për kualifikim) si dhe 

kapacitetet teknike (pika 1 seksionit 2.3, të kritereve të veçanta për kualifikim), sa shuma e 

loteve për të cilat ka ofertuar, të marra së bashku. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara, të përkthyera 

dhe të noterizuara, nëse janë në gjuhë të huaj. 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 
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II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të 

përfshihen në termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe 

nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga 

fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë 

tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose 

eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste 

përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e 

përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet 

të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

Specifikimet teknike janë hartuar nga drejtoritë e institucionit nëpërmjet kërkesës nr. 388 

prot., datë 08.08.2024 me lëndë: “Për materiale për nevoja të DPKZ”. 

 

 

Hartimi i kërkesave për kualifikim, që lidhen me pjesën teknike janë hartuar nga specialisti i 

fushës, anëtar i njësisë së prokurimit. 

Në përfundim, Njësia e Prokurimit vendosi unanimisht miratimin e dokumenteve të 

tenderit. Për të krijuar dosjen e tenderit në sistemin e prokurimit elektronik të APP dhe për të 

ngarkuar të gjithë dokumentacionin e procedurës së prokurimit me objekt “Blerje 

materiale për DPKZ”, Njësia e Prokurimit autorizoi personin përgjegjës për prokurim Znj. 

Ilva Ymeraj. 

 

Njësia e Prokurimit: 

 

 


